§. III.

Quae quidem ideo commemoranda putavi, ut mani- Connexio. festum fiat, annuli baculique hoc in negotio traditionem, factamque per hanc abusivam Episcoporum investituram eorum saltem confirmationem, non realem in Episcopatus introductionem, significasse. Cujusmodi symbolicum investiendi Episcopos modum tum etiam fuisse adhibitum, ex IVONIS CARNOT. Epist. 60. colligo, cum electis Episcopis nullae agrorum partes bonorumque possessiones assignarentur, sed eligentium tantummodo votis Imperatores annuerent. Interim abusive hoc modo Clerici investiti in ipsam adhuc actualem beneficij Ecclesiastici possessionem miti, & vere induci regulariter debent. Vtraque autem abusiva non minus, quam realis investitura eam maxime ob causam observatur, ut reddituum possessionem fructuumve perceptionem consecratus Ecclesiae minister consequatur. Ita praepostero prorsus ordine accessorii major, quam principalis ratio habetur, & non tam demandandi sacram clericis provinciam, quam beneficium aliaque perfruenda ex Ecclesia commoda iis assignandi causa, haec talia utriusque investiturae solemnia usurpantur. *Vid. B. ZIEGLER. d. Epist. C. 16. §. 3. & ult.*

Ad investit
turam abu
sivam rea
lis f. intro
ductio ac
cedere de
bebat.

*Cur utra
que adhi
bita fue
rit.*

§. IV.

§. IV.

A dicta ha-
etenus in-
vestitura
differt illa,
quae ap.
Protestan-
tes obser-
vatur.

Longius ab hac investiendi consuetudine puriorum
sacerorum Ecclesiae recesserunt, & similem quidem
inita nominis & quodammodo formae ratione, at, ha-
bito ad finem scopumque respectu, diversum plane a-
etum observant. Scilicet personae, ad Sacrum Ecclesiae
ministerium rite vocatae, confirmatae, ordinataeque,
congregato sacerorum ergo coetui, a Superintendente, vel alio
Ecclesiae ministro sistuntur, commissa ipsis animarum cu-
ra, precibusque adhibitis, in Ecclesiam, atque in Sacri of-
ficii possessionem publice quasi introducuntur. Maxime
ergo ab allata praec. §. §. investitura haec in nostris passim
Ecclesiis usitata inauguratio differt, eaque non tam assignan-
di pastori redditus, quam animarum ipsi curam commen-
dandi causa celebratur. Neque etiam tanta tamque op-
ima Nostris, ac plerisque Pontificiis Ecclesiae ministris, be-
neficia conceduntur, ut eorum causa tot investituree so-
lemnia essent adhibenda. Interea tamen, cum digna pa-
storibus laborum praemia constitui, redditusque ad susten-
tandam commode vitam necessarii concedi debeant; ho-
rum item in introductionis actu assignatio fieri consuevit:
Cujusmodi temporalium, ut Canonistae eam appellant, tra-
ditio Ecclesiasticis Principum quorundam Evangelicorum
legibus, investituree solemnibus expresse adcensetur, atque
introductus primum in Ecclesiam pastor in parochialem
deinceps domum deducendus est, deductoque percipiendi
in posterum redditus indicari debent. *Ordin. Ecclef. Gotb. C. 3.*
§. 6. verbis: Und wenn das geschehen x. B. SECKENDORF.
im Fürsten-Staat. P. 2. C. 5. Ceterum definiri haec, apud
Protestantes in Germania possim recepta, investitura posset
per actum Ecclesiasticum solemnum, quo quis Ecclesiae mi-
nister, rite vocatus, ordinatusque, coetui, cui praeficien-
dus

Eius defi-
nitio.

dus est, fistitur, & publice in Ecclesiam introducitur. *Vid.*

B. GERHARD. in L. d. Min. Eccl. §. 170. CARPZOV. *J. Eccl.*

L. i. D. 54. n. 1. Atque de hac, quam definivi, investitura In Svecia quoque u-
Svecorum etiam lex *L. i. C. 5.* ex edit, Jo. Messenii inter-
pretanda videtur, qua ita disponit: *Postquam Presbyter
assamtus est de Episcopi & Parochianorum consensu, asigna-
bant Parochiani Ecclesiam Presbytero, & ipsius Ecclesiae orna-
menta, quae Presbyter deinde campanario demandabat.*

§. V.

Investitura quamobrem appelletur hic actus, *ex di-* Examina-
elis §. 1. intelligitur. Multi a vestimentis eum ita denomi- tur opinio,
nari credunt, quod vestimentis olim privatis exutis, sacer- qua a vesti-
dotalibus induebatur candidatus CASP. CALVOER. *in Ri-* hunc a-
tuali Eccl. P. 2. S. 3. C. 21. §. 4. Neque diffiteor, ab eo, quo pellari cre-
Ecclesiam depravavit superstitione, tempore Clericos, depo- ditur.
sito cultu interno, externo quodam, splendore variisque Examina-
vestimentorum generibus populum rudem alicere, iisque tur opinio,
in devotione illum conservare allaborasse. *Vid.* HVBER. *in*
Hist. Civ. P. 2. Lib. 3. S. 1. §. 7. Nihilo tamen secius utrum
accurata sit haec appellationis ratio, subdubitare incipio.
Praeterquam enim quod multi, investiturae vocabulum
Francicae magis quam Latinae originis habendum esse, co-
que factorum non minus quam civilium munerum a Re-
gibus Principibusque impetratas confirmationes significari,
doceant: H. GROT. *d. Imper. circa Sacr. C. 3.* SCHILT. *d.*
Libert. E. G. L. 4. C. 5. §. 24. Illud tamen pro certo affirmari
nequit, in ipso investiturae actu ejusmodi vestium muta-
tionem observatam olim fuisse, quem in consecrationis seu
ordinationis actu haec talia tantum solemnia adhibita le-
gantur; B. QVENSTEDT. *Antiq. Bibl. C. 2. n. 9. §. 7.* nisi
forsitan hanc etymologiam ideo comprobare necesse habeam,
quod ipsa ordinationis solemnia investiturae saepius voca-

B

bulo

bulo indicentur, ac tempore recens natae Ecclesiae vix ulla ordinationem inter atque investituram differentia fuerit annotata. Qua significatione hanc vocem Antiquitatum Ecclesiasticarum Scriptores passim accipiunt, eaque solemnem illum, quo vestibus sacris consecrati Ecclesiae Ministri induuntur, ritum comprehendunt.

§. VI.

Evolvitur etio, Introducing die Einführung / eam forsan ob causam, quod, solemini quodam habito comitatu, ministerii candidatus, ceu sponsus quidam, in Ecclesiam introducatur. Neque etiam incognitum institutionis nomen est, die Einführung / Einweisung / idque a Ven. Theol. Vitemb. Ordine in Respons. P. 2. T. 1. p. 19. usurpatum ita lego: *Quam (ordinationem) & confirmationem sequitur institutio, qua datur novo pastori Ecclesia sua docenda ac regenda, & vicissim pastor Ecclesiae, ut eum audiat tanquam legitime a Christo sibi datum ὑγέρευον Doctorem.* Imo accuratius appellari institutionem, cum investendi vox ad collationem magis pertineat, observat SCHILTER. in J. J. Can. 1. 16. 6. Attamen nec unam eandemque institutionis vocabulum significationem habet, ac Jure quidem Canonico beneficii, præcedente patroni praesentatione, concessionem proprie denotat. ENGEL. Coll. J. Can. ad T. X. d. Instit. Idcirco, utrum huic, de quo differo, actui Ecclesiastico institutionis magis, quam investiturae nomen tribuendum sit, certo definire non audeo, atque id solum moneo, investiturae, institutionis, & collationis vocabula apud Canonistas promiscue usurpata deprehendi. Interdum & inaugurationem atque inthronisationem solemnem hunc ritum appellari, haud fugiet eum, qui in Ecclesiasticis legibus non hospes est, easdemve & veterum monumenta accuratius excusit, & di-

& diligentius perlustravit. Apud Pontificios missionem idem ferme, quod apud nos investitura est, significare ex M. BECANO d. *Vocat. Min. Eccl. §.30.* intelligitur : Verum, cum missio atque ipsa vocatio inter se non differant, rectius investituram quam missionem hunc actum nuncupari, B.
GERHARD. d. *Min. Eccl. §.170.* animadvertisit.

§. VII.

Nomine breviter perquisito, res ipsa paulo accura- De origine
tius excutienda venit. De origine investiturae Ecclesiasti- investitu-
cae si quis quaerat, sciat, nihil de ea certi Antiquitatum rae Eccle-
Scriptores definire. Hoc vero certissime mihi persvadeo, Tempore
primis civitatis Christianae temporibus unum eundemque recens na-
& ordinationis & investiturae actum fuisse, & vix ultra Con- rae Eccle-
stantini M. aetatem primam solemnis separataeque ab or- eam non
dinatione introductionis originem repetendam esse. Apo- fuisse pro-
stoli sane in universum terrarum orbem, ut rectum de 1.) Ex statu
DEO sensum cultumque ejus gentes docerent, dimitteban- illorum
tur, nec peculiari cuidam loco affxi erant, adeoque in cer- tempora-
tam aliquam introduci Ecclesiam non debebant. B. BEBE- rum.
LIVS in *Antiqv. Eccl. ad Sec. I. a. 2. §. 3.* Singulis quidem
deinceps coetibus Doctores praeficiebant Apostoli, sed ipsi
proficicebantur ad eos, χειροτονήσαντες αὐτοῖς πρεσβύ-
Τέρης κατ' ἐκκλησίαν. A.D. XIV., 23. eundemque morem
ad IV. usque Seculum durasse, ex IV. Concilii Nicaeni I.
canone cognoscitur, quo proficiendi ad Ecclesias particu-
lares necessitas certis quibusdam casibus remittitur. Idcir-
co cum in ipsa illa, cui praeponerebatur minister, Ecclesia
ordinatio olim fieret, verisimile videtur, hanc ipsam simul
investituram comprehendisse, neque, finito ordinationis actu,
separatam demum ordinati ministri introductionem populo
praesente fuisse institutam. CALVOER. in *Rit. Eccl. P. 2.*
C. 21. §. 2. Illud praeterea cognitum satis exploratumque

est, primis post natum Christum seculis Sacra in privatis aedibus atque in locis clausis & latebris, injecto suppliciorum metu, habuisse Christianos, atque, omisis haud quam necessariis ceremoniis, simplicem DEO cultum praestitisse. EVSEB. H.E. L. 9. C. 2. Vix ergo adduci possum, ut credam, praeter ordinationis solemnia adhuc introductio-
nis actum, ad ministerii substantiam prorsus non pertinen-

a.) Ex cef- tem, tum temporis adhibitum fuisse, praesertim cum ta-
satione ef- fectuum, quales eidem hodie adscribunt, effectus nondum adeo
fuiturae Eccles. hi vinculum docent, ut nec ille eam deserere aut actus ali-
adscribunt. Sacros administrare possit, nec alio in loco parochiani
Sacris vacare queant. CARPZ. d. J.E. L. 1. D. 54. n. 3. Ita
autem olim certo cuidam loco Ministrorum Ecclesiae mu-
nus adstrictum & quasi alligatum fuisse, probari nequit,
ut alibi clericales obire functiones interdictum iis fuisse.
Permissum sane hoc ipsis tribus a Christo nato prioribus se-
culis fuisse, ex can. 2. Constantinopolitani, c. 8. Ephesini, c. 15.
sq. Nicaeni I. & c. 6. Chalced. Conciliorum intelligitur, quibus
demum extra suos terminos ad alienas accedere Ecclesias
prohibentur, atque αναστέΦεν εἰς τὰς ἔων παροικίας
jubentur. Quod in rei testimonium, fide dignissimum
SOCRATES in H. E. Lib. 5. c. 8. his verbis innuit: Patriar-
chas constituerunt, distribuentes provincias, ne ullus Episco-
pus ultra propriam Dioecesin alienas Ecclesias invaderet. Id
enim antea proper persecutiones promisue factum fuerat.

§. VIII.

Prioribus a His ergo miseris valde calamitatibusque plenis civi-
C. N. secu- tatis Christianae temporibus sine omni splendore ritibus-
lis simplex DEO cul- que non necessariis Sacra peracta sunt, atque ad Doctorum
tus praesti- Ecclesiae constitutionem investiturae actus vel nullus, vel
tus est. ab

ab ordinatione non destinatus fuit adhibitus. At, impe- Constanti-
rante Constantino M. qui anno imperii septimo ad Christia- ni M. aevo
nae religionis cultum advertit animum, tranquillus & pa- cumulatae
catus piorum coetus perficit, & liberrimum exercendae re- ceremonia.
ligionis arbitrium, templorumve, (qualia primis duobus se- tempia
culis nulla, tertio, finita Deciana vexatione, pauciora ne- condita,
que adeo splendida condita a Christianis fuisse, LINCK. d.
Jur. Templ. C. 3. n. 34. & B. SCHVRZEL. d. Antiqu. Templ.
§. 6. observant) exstruendorum facultatem, ipso Impera-
tore magnificos sumtus suppeditante, impetravit. Perma- magnique
gnam rerum divinarum curam ipse habuit Imperator, sum- clericis ho-
mum Sacerdotiis honorem addidit, clerique munus legati fuit.
nobis habi-
tum afferuit, solliciteque custodivit. Qua Imperatoria au-
toritate suffulti, potestate suam firmabant clerici, & pa-
tientia Christianorum Imperatorum augebant sensim cu-
mulabantque ceremonias, atque Episcopi, cumprimis Pri-
mates non, ut olim, proficiscebantur amplius ad ordinan-
dos Ecclesiae candidatos, sed hos ad Episcopalem sedem, Candiati
ordinis sacri accipiendi causa, pervenire oportebat. Factum in ipsa Epi-
itaque est, ut, cum absente, quem pascer jubebatur, gre- scopali fe-
ge clericorum ordini adscriberetur novitus Minister, spe- de ordina-
ciali adhuc actu coetui, cuius ipsi cura demandabatur, si- bantur.
stendus, atque in ipsam officii sacri possessionem quasi in- Ita separa-
troducendus esset. C. CALVOER. d. l. §. 2. Accedebat, Constanti-
quod eodem Constantini M. tempore, sustentandi Ecclesiae ni M. avo
Ministros causa, certi stabilesque reditus ac bona constitu- certa Cleri-
ta demum fuerint, cuiusmodi prima Christianae civitatis cis bona
aetate ignota fuisse, & ex spontaneis Ecclesiarum oblatio- assignata
nibus vixisse Doctores, B. ZIEGL. d. Dot. Eccl. C. 3. §. 1. sqq. fuit.
demonstrat. His ergo bonis investiebantur clerici, & mo- His inve-
ritibus eorum jam Constantini M. aevo depravatis, atque ad stiebantur.
dominatum inclinantibus, temporalium major quam spiri- tualium

Eodem tempore termini cuilibet clerico assignati sunt.

tualium ratio fuit habita. Praeterea cum investitum Ministrum ita alligari Ecclesiae suae, ut extra ejus terminos sacra administrare nequeat, communiter credant; *vid. CARPZ. d. J. E. l. 54. n. 3.*

satis exinde idoneum desumi argumentum potest, quarto demum Seculo solemnes in Ecclesiastis introductiones fuisse adinventas. Enimvero ante ad particularem quandam coetum, ut illius interdum transgredi fines haud licuisset, non ita administrandi sacra facultatem fuisse adstrictam §. praec. comprobavi. Verum cum Imperatorum indulgentia hierarchiam meditarentur clerici, politicis his rationibus inducti, totum regiminis Ecclesiastici sistema quasi dividebant, & terminis cuiuslibet In hos in potestatem propriis includebant. Facile enim praevidebant, trudi de absque ordine tali politico regimen diuturnum esse non bebant. posse; ideoque certam cuilibet Ecclesiam despondebant, territoriumque assignabant, &c, subsecuta introductione, ira ad illud alligabant, ut sine magni sceleris macula extra praefixos hos terminos sacros quosdam expedire actus non potuerint. Dn. BOEHMER. *d. Jure Paroch. S. 2. C. 2. §. 42. sqq.* Atque haec fuerunt Ecclesiasticae investiturae, aut observatae saltem hanc inter atque ordinationem distinctionis initia, quae ultra CONSTANTINI M. aevum extendi non posse videntur.

§. IX.

Investiturae solennitatis, quae variae sonent. Proxime huic de investiture origine altera de ejus solennitatibus jungenda est quaestio, quam tot dubiis difficultibusque obstructam non reperio. Primis ab orbe retra dicto tribus seculis quae circa investiture acutum adhibita fuerint solemnia, frustra disquirerem, siquidem incognitum tum temporis eum fuisse praec. §. §. annotavi. At constituto post haec tempora peculiari investiture actu, peculiares etiam variaeque praeter necessitatem ejus ceremoniae

niae inventae fuerunt. Neque tamen aequalia ubique solemnia, sed, inita personarum, regionum, aliarumve circumstantiarum ratione, diversissima observata sunt. Introducendi Orientalis Ecclesiae Patriarchas modum describit IOACH. STEPHANI in *Inst. J. C. L. 2. c. 10.* quem temporis spatiique lucrandi causa non exscribam. Quibus in Hispanica Ecclesia solennitatibus clerici introducantur, ex descriptis ab A. BARBOSA d. *Offic. & pot. par. P. I. C. 2.* formulis addiscitur. Investiendi Episcopos ritus exponit

WEBER. d. *Introd. Epist. Tit. 6.* circa quos monendum venit, ob hanc introductionem seu inthronisationem certam pecuniae summam, quae inthronisticum rectius, quam cathedralicum appellatur, clericis ac notariis, qui consecrationis actui interfuerere, exsolvi ab Episcopo debuisse. PETR.

d. MARCA d. *C. 5. & J. Lib. 6. C. 10. n. 3. 4.* Non ergo ipsi Notatur introducendo Episcopo a subjectis Ecclesiis doni loco inthronisticum oblatum fuit, ceu WEBER. d. l. sibi persvadet. Ceterum minoris ordinis Clericorum investitura ex ENGELII Colleg. *J. Can. ad Tit. X. d. Instit.* cognosci potest.

§. X.

Propius jam accedendum ad scopum, &, quomodo Quae ap. apud nos, purioribus Sacris addictos, inaugurentur Eccle- Evangelicos adhibentur stae ministri, explicandum est. Illud ex supra dictis repe- ti meretur, ejusmodi actum non aequa apud nos propter solennitates. ejus, qui inauguratur, commoda, sed maxime propter grecos, cuius pascendi cura illi committitur, expediri solere. Nolo autem usitatas in nostris Ecclesiis introducendi solen- nitates prolixius in praesenti commemorare, cum in Eccle- gasticis plerarumque regionum legibus accuratius easdem descriptas legam. Per multum ad cognoscendos ejusmodi ritus ipsa facit inspectio, atque evolvi cum primis debent Ord.

*Ord. Eccl. Saxon. El. Tit. Gemeine Form und Weise v. Gotha
nā C. 3. §. 6. Magdeb. C. 16. §. 2. sqq. vid. LINCKE d. Jur.*

*Ord. Eccl. Episc. C. 9. §. 39. Illud hic observem necesse est, addu-
Sax. El. or-
dinatio &
cta Saxon. El. lege cum ordinazione investituram commix-
investitura tam videri, cum idem, qui ordinationi Art. 1. §. Desgleiz
commixtae sunt.*

hen v. praeſcribitur, investiturae etiam modus ibidem

conſtitutus legatur. Aequalibus alioquin ſolennitatibus

omnes Eccleſiae miniftri, non habita dignitatis ratione, in-

troducuntur; circa Superintendentium tamen investiture

cumulari magis augerique ceremoniae ſolent, quas brevi-

ter exponit D. TITIVS in Spec. Jur. Eccles. Lib. 2. S. 8. §. 13.

Memorabilis investiturae actus in Actis Curiae Oppid. Vi-

temb. deſcriptus legitur, quo B. D. CALOVIVS ut Pastor

ejus loci & generalis Circuli Elect. Saxon. Superintendent

dens, ipſo Divo Saxon. Electore JO. GEORGIO II.

Electoratus t. t. Herede, praefente, Ann. M DC LIV.

die 14. Februar. ſolemniter inaugуratus eſt. Ceterum

*Notatur
communis
ſententia
de differen-
tia ordinis.
et in-
venit.*

inter ordinationem atque investituram hanc vulgo diſ-

ferentiam conſtituunt, quod haec repeti, illa non, poſſit,

quum nemo plus quam ſemel in tota vita conſecretur, c.

Sicut. d. 68. can. apost. 68. quam differentiam WEBER d.

Introd. Episc. T. 6. B. GERHARD. d. Min. Eccl. §. 170. ali-

ve obſervant. Sed enim vero non verum gentiūnumque

aliquod hoc eſſe diſcrimen, atque erroneae illi Pontificio-

rum ſententiae, ac ſi indelebilem animae ordinati chara-

cterem ordinatio imprimeret, debere natales certiſſimum

eſt. Cum ipſe B. GERHARDVS l. all. §. 139. hunc Pon-

tificiorum errorem refutet, atque utrumque & ordinatio-

nis & investiturae actum repeti poſſe, Vener. Theol. Vitemb.

ORDO M. Aug. 1618. in Resp. P. 2. T. 1. graviter moneat, nulla ex-

inde desumenda differentia eſt; magis ita inter ſe diſſerre

diſcendum: Ordinatio docendi admiſtrandi que Sacra-

menta

*Conſtitui-
tur vera
diſſentia.*

menta potestatem tribuit; investitura ad particularis cuiusdam coetus ministerium hanc potestatem adstringit, & saepe in eodem functionis administranda possessionem quasi impertitur.

§. XI.

Illud interim extra dubitationem constitutum esse Investit. arbitror, introductionis hunc actum adhibendum necessario non esse, eoque omisso, sacras nihilosecius functiones Eccles. ne-cessaria non est. valide Ecclesiae ministros obire posse c. i. d. 23. ibique BAR-
BOSA n. 11. Nec contraria quaedam Juris Pontificii dis-
positio ex c. 5. d. Elec*t.* in 6. deduci posse videtur, quippe d. c. factam a patrono Ecclesiastici beneficii concessionem, ab Episcopo confirmandam saltem esse, sancitur. Per mul-
tis etiam Germaniae locis investitura usu recepta plane non est; atque in ipsa Saxonia nostra non desunt Ecclesiae mini-
stri, qui ob sumptuum, huic actui impendendorum, inopiam solemni ritu introduci non sunt, &, interveniente fato, introduci nunquam potuerunt. Ad ceremonias itaque sal-
tem atque adiaphora hic actus referendus, dubitandumque prorsus non est, quin justas ob causas, cuiusmodi variae suppeditari possent, tolli atque abrogari plane queat. Non utilis ta-
parvam interim utilitatem solemnia haec tempestive adhi- men, modo
bita adferre, adeoque omittenda temere non esse, Theo- tempes-tive
logi passim & JCTi confidentur. Vid. B. ZIEGL. d. Superint. tur.
C. 15. s. ult. Neque tamen illorum comprobanda sententia videtur, qui, eodem investiture ritu nondum peracto, & dudum jam administratis a parocho sacris, nunc demum instituendum eum esse docent, M E V. P. 3. D. 133. n. 7. BRVN-
NEM. d. J. E. 1. 5. 27. Quodsi enim diu jam Sacris non investitus Ecclesiae minister praefuit, eundemque verum riteque vocatum pastorem auditores agnoverunt, & hoc ipso in vera officii sacri possessione dudum constitutus est:

C

super-

supervacanea atque inanis accedens post tantum temporis spatium investitura censenda est, ob rationes, quas D. BOEHMER. d. Jure Par. S. 3. C. 1. §. 38. allegat.

§. XII.

Omnis Eccl. Iis interea, quibus recepta & publicis comprobata le-
gitimis gibus investitura est, locis omnes Diaconi non minus, quam
pastores, aut singulari quadam Ecclesiastica dignitate praedi-
ti debent. Ita non Ecclesiae ministri introduci solenniter debent. Mo-
ribus tamen & consuetudine multorum locorum receptum
Etiam sub-est, ut solenni Diaconi ritu non inaugurentur. Illos etiam,
stituti. quos substitutos vocant, pastores introducendos esse, recte
Indistincte, contendit BRVNNE. d. J. E. 2. 8. 20. Neque vero distin-
gvendum hic puto, utrum alicui Ecclesiae Ministro simpli-
citer quis, non data ulla potiundi, quo interim perfungi de-
bet, munera sacri promissione, adjungatur, an succedendi
simul spem consequatur. Priori modo substitutum ideo
investiendum non esse, existimari posset, quod Ecclesiae
constanter adhaerendi animum habere non possit nullum
succedendi spem nactus, cum tamen investiturā archissi-
mum Ecclesiam inter & pastorem vinculum, ut hic ei vel-
uti maritus uxori adhaerere beat, contrahi, vulgo do-
ceatur. STEPHANI d. Jctione L. 3. P. 1. C. 16. CARPZOV.
d. J. E. L. 1. D. 54. §. 72. At enimvero sufficit, tamdiu per-
manentib[us] in quadam Ecclesia substitutum pastorem habere
voluntatem, quamdiu ordinarius Ecclesiae minister sacris
commodè praeesse nequit, neque aliis pascendi interim
gregem cura a Principe committitur. Hoc itaque modo
substitutus non minus, quam is, qui data succedendi spe
cujusdam Ecclesiae pastori adjungitur, introducendus so-
lemniter erit.

§. XIII.

Parochus Ab una ad alteram Ecclesiam translatum ministrum
inve-

investiendum denuo esse, frustra dubitatur: At in altiorum semel
rem in eadem, in quam solemnii jam semel ritu introduc-
tus est, Ecclesia locum tantummodo evectus, an denuo
inaugrandus sit, merito disceptatur. Affirmandum hoc
vel eam ob causam duco, quod & hoc casu Principis, cu-
jus nomine peragitur investitura, hanc novam munera in
eadem Ecclesia collationem approbantis voluntas publice
exponenda, atque in ejusmodi munera illique annexorum
commodorum possessionem Ecclesiae minister denuo quasi
introducendus sit. Neque vero obstat, quod plerisque
Ecclesiasticis legibus de illorum, qui primum muneri sa-
cro in quadam Ecclesia admoventur, investitura solum di-
sponatur. Sufficit enim, ad hos solos eam ibidem non
restringi, atque eandem rationem eandem legis dispositio-
nem requirere. Is tamen hodie mos viget, ut illi tantum, Quid in
qui praecipuum aliquod in eadem, in qua Sacris haec tenus praxi ob-
vacarunt, atque inaugaurati fuerunt, Ecclesia munus, idem-
que cum singulare quadam Ecclesiastica dignitate con-
junctum adepti sunt, solemnii rursus ritu introducan-
tur. Ex haec tenus dictis colligo, pastorem alteri adjunctum, Parochus I
riteque jam semel investitum, mortuo, cui substitutus erat, substitutus I
ordinario Ecclesiae ministro, in eandem denuo Ecclesiam I
esse introducendum.

§. XIV.

Ob justas interdum causas duas pluresve Ecclesiae ita
con junguntur, ut communi omnes pastore utantur. Cu-
jus rei occasione excitari posset quaestio, utrum in singu-
los unitos hac ratione coetus communis ille pastor separa- Quomodo
tim si introducendus? Ad quam quidem quaestionem in unitis
accurata dari nequit responsio, nisi triplicem uniendi Ec- Ecclesiis
clesias modum probe discernamus. Scilicet plures Eccle- peragenda
iae conjunguntur, ut 1.) ex duabus una constituatur, atque investitu-
C 2 Distingui-
alteri tur.

alteri accedens supprimatur, vel 2.) ut maneant distinctae, una tamen alteri subjecta, vel denique 3.) ut aequales omnes, neutra alteri subjecta, sint, & communis tantum pastore gaudeant. *Vid. SLEVOG T d. Vnione Eccles. C. 3.*
 Si primo ac secundo modo quaedam Ecclesiae unitae fuerint, una tantummodo peragenda investitura, eaque primo casu in ea, cui reliquae accesserunt, Ecclesia, secundo in matre, ut dicitur, instituenda est, convocatis tamen utroque casu reliquis etiam unitis Ecclesiis. Atque, unitis secundo modo Ecclesiis, cum saepe, quae matris, quae filiae obtineat locum, dubitetur, deficientibus aliis probationibus, eam, in qua facta semper parochi investitura est, matrem esse existimandam, Consistorium Lipsiense, teste FINCKEL THVSIO d. Jur. Patr. C. 5. n. 62. pronunciavit. Sin autem tertio Ecclesiae quaedam modo fuerint unitae, in quamlibet harum, quippe aequaliter junctarum, separatis pastorem communem actibus esse introducendum, plane existimo.

§. XV.

Jus investiendi M. Longius progredior, atque ad quem investiendi ministros Ecclesiae jus pertineat, paulo diligentius perquirimus. E. ad Principem spe- Ecclesiam externam, ceu aliud quoddam in Republica col- legiat, considerari debere, in Prooemio asserui. Ex quo consequitur, in eandem, aequae ac in omnia alia colle- gia, generalem Principi competere inspectionem, eundemque recte cumprimis providere, ut idonei elegantur Ecclesiae ministri, electi rite constituantur, constitutique demandato munere sacro legitime perfungantur. Et majorem quidem Ecclesiae, quam reliquorum collegiorum, curam Principem bonum habere oportet, cum ex his male con- stitutis, non tanta, quanta ex corrupta Ecclesiae ordinatio- ne in Rempublicam damna redundare consueverint. Atque

que ex hac generali in Ecclesiis inspectione deducendum investiendi Ministros Ecclesiae jus est. Quemadmodum enim reliquorum in Republica collegiorum membra, quibus singulare quoddam munus injungitur, ratihabente atque approbante Principe, constituuntur, ita & eodem consentiente Ecclesiae Doctoribus gravissimum administrandi sacra munus conferendum est, cujusmodi Principis voluntas, intercedente investitura, publice parochianis explicatur. Neque illi etiam, quibus constituendi cuidam Patroni de codem nihil participant. Licer enim patronatus, ut vocatur, jus praesentandi ministerii candidatum facultatem comprehendat, investiendi tamen potestatem non continet, quae a praesentandi jure longissime distat, & summae in Republica Majestati reservata est, atque ad jus circa sacra, & generalem exinde in Ecclesiis descendenter inspectio referenda. Frustra itaque obnituntur interdum Patroni, quo minus Principis nomine investiturae a Superintendentibus actus expediatur. B. GERHARD. d. V. M. Eccles. §. 170. CARPZ. d. J. E. L. l. D. 55. n. 1. seqq.

§. XVI.

Quemadmodum vero a Constantini M. statim temporibus Clerus, ambitione avaritiaque abreptus, jura summae Majestati circa sacra competentia vel diminuere, vel sibi soli arrogare tentavit: ita & summum confirmandi gavit. Clerus investiendi M. E. jus sibi arrogandi. In liberis, ut appellantur, Ecclesiis quin eam sibi asseruerit potestatem, eo minus dubitandum est, quo magis cleri in iis auctoritatem, atque arrogantiam ad ipsum eligendi jus extensam esse constat. In patronatis item Ecclesiis praeter praesentandi jus patrono nihil competit, atque Episcopus,

C 3

datis

datis praesentato confirmatoriis literis, abusivam signorum traditione expediendam investituram, reali Archidiacono commissa, peragit, ac temporalium, quae deductione in domum parochiale, atque assignatione bonorum & reddituum, ut habeat, unde vivat pastor, absolvitur, traditionem Patrono pariter denegat. *Vid. LINCKE d. J. Episc. C.9. n.27. seqq. ENGEL. in Colleg. J. Can. ad X. T. d. Instit.*
 Ita inique multa sibi vindicavit Clerus, & competentia summae potestati circa sacra jura, quibus Ministrorum Ecclesiae confirmationi atque investitura, publicum confirmationis testimonium, adcenseri debent, asseruit, assertaque superbe defendit, donec, emendatis praepotentiis DEI beneficio A. C. rur-
 Principi- bus autem
 bus restitu-
 A. C. rur-
 dictis sumnum circa sacra, ac dependens ab eo investi-
 tum est. *sb inordet
 -in mibus
 -in iorisq. lib.*
 gae confecta, feliciter fuerit confirmatum.

§. XVII.

Jus inve-
 stiendi non
 Episcopali
 fed pro-
 prio jure
 ac vi impe-
 ri ciuilis
 ad Princi-
 pem spe-
 stat.

Communis itaque sententia est, investiendi ministros Ecclesiae potestatem Episcopali a Principibus Evangelicis jure exerceri, *B. GERHARD. d. M. E. §. 170. CARPZ. d. J. E. Lib. I. D. 55. n. 2. LINCKE d. J. Episc. C.9. num. 39.* Atque ita omnes e Nostratisbus sentiunt, qui duplicum, Principis atque Episcopi, personam repraesentare *A. C. ad- dictum Principem, eique ut Principi secularium, ut Episco- po Ecclesiasticarum rerum imperium competere credunt:* Sed enimvero duplicum in Principibus personam non satis commode confungi, falsisque principiis, quasi clericis jura circa sacra propria essent, atque ad Principes qua tales non pertinerent, hanc niti doctrinam, accurate demonstrat *Dn. BOEHMER. in Disp. d. Episcop. Princip. Evangel. jure C. 1. §. 2. seqq.* Summum circa sacra jus imperii ciuilis pars est, idque

idque non Episcopali sed hujus civilis Imperii jure Principes exercent LVD. HVGO d. Stat. Reg. Germ. C. 3. §. 28. Neque enim Ecclesiasticam quandam jurisdictionem unquam sibi arrogarunt Apostoli, neque proximi ipsorum successores tales sibi vindicarunt, sed tanquam Praepositi sine imperio, adhibito semper Ecclesiae consensu, omnia disponuerunt. Et licet sub Christianis Imperatoribus Episcoporum potestas indies aucta fuerit, atque illi sumnum circa sacra jus sibi vindicaverint; varia tamen per Germaniam circa sacra, quatenus cleri attentatis haud suppressa fuerunt, jura Imperatores non minus, quam illorum indulgentia Imperii Proceres jure proprio & vi imperii civilis exercuisse, *Magnif. Dn. HOR N. in J. Publ. C. 59. §. 2. & D. BOEHMER. d. Dissert. C. 1. §. 13. seqq.* adductis exemplis demonstrant. Tandem cum Pontificum cedere furori, atque illa Episcoporum Germaniae investitura fese abdicare, eoque omni in clerum imperio renunciare Imperatores coacti essent, ipsa etiam Procerum Imperii circa sacra jura diminuta valde, & ferme sublata fuerunt. Verum emendatis a B. LVTHERO sacris, atque ecclesiastica, quam inique haec tenus usurpaverant Episcopi, jurisdictione A. C. addictis Principibus restituta, & publicis Imperii legibus confirmata, summo rursus illi circa sacra jure potiuntur. Itaque cum jam olim jure circa sacra, veluti imperii civilis parte, libere Principes usi sint, idemque non Religiosa demum Pace in ipsos translatum, sed inique ab Episcopis eruptum, feliciter restitutum fuerit, minus apte illud a malae fidei possessoribus Episcopale denominatur, praesertim cum Majestatis circa sacra jus plus, quam tres illas, easque a Pontifice insuper dependentes juris Episcopalis partes, Ordinem scilicet, Legem Dioecesanam, & Jurisdictionem comprehendat. *Conf. Dn. BOEHMER. d. Disp. C. 2. §. 1. seqq.* ibique alleg. AVT OR.

Medit.

Medit. ad J. P. a. s. §. 29. Magnif. D. HORN. J. Publ. C. 59.
§. 3. STRAVCH. d. Stat. a Summo Princ. §. 26.

§. XVIII.

Observa-
tionem
hanc non
inanem
esse doce-
tur

Ex quae-
stione :
utrum pri-
vatis inve-
ro conce-
dere queat?

Affirman-
dam hanc
quaestio-
nem esse
demon-
stratur.

Quemadmodum ergo summum Principis circa sacra
jus ex imperio civili rectius derivatur, ita & investiendi Mi-
nistros Ecclesiae potestatem ex eodem magis fonte, quam
facto Episcopali jure deducendam puto. Evidem non du-
bito, fore plerosque, qui nudam tantummodo hanc logo-
machiam esse, & parum, utrum episcopali, an civilis impe-
rii jure investiendi hoc jus ad Principem spectare dicatur,
interesse censeant: At enimvero permagni refert, Princi-
pisne an Episcopi respectu hoc, quod praedixi, jus Principi
vindicetur, atque hujus in primis quaestionis, utrum Sena-
tui Oppidano, vel cuidam Nobili aliive introducendi pa-
rochos jus a Principe concedi queat? decisio ab hac obser-
vatione dependet. Namque si a Principe, quatenus Episco-
pi personam re praesentat, exerceri hoc jus contendas, non
poteris non omnes alias, clericali ejusmodi qualitate ca-
rentes, hujus potestatis incapaces pronunciare. Sin autem
duplicem in Principe respectum non confingas, sed investi-
endi M. E. jus ipsi ut Principi ex imperio civili, quod rectissimum
est, vindices, affirmare necesse habebis, ex Princi-
pis privilegio & hanc ab inferioribus potestatem exerceri
posse. Vtraque tam Ecclesiastica quam Secularis ad Princi-
pem jure proprio jurisdictione pertinet, & quemadmodum
hanc, ita & illam, quo investiendi hoc jus referri debet,
aliis concedere potest, ea lege, ut eadem, tanquam a sum-
ma Majestate dependente jure, utantur. Ecclesiasticam
vero civitatibus & Nobilibus mediatis jurisdictionem con-
cedere Principem posse, statuant hodie Doctores, Ill. L. Ba-
ro a LYNNCKER. Resp. 58. n. 10. KLOCK. Vol. 1. Consil. 51.
n. 245. sqq. eumque in modum JCtos Hallenses respondisse
D. BOEH-

D. BOEHMER. *Disp. d. Jur. Episc. Princ. Evang. C.3. §. II.*
Ergo investiendi M. E. facultatem iisdem aequae personis
Princeps poterit impetrare.

§. XIX.

His ita praemissis, affirmare necesse habeo, immemo-
riali etiam praescriptione dictum investiendi jus acquiri
a privatis posse. Quodsi enim de expressa Principis volun-
tate illud asseruerim, de tacito, quem immemoriale de-
clarat tempus, consensu idem erit statuendum. Aliter posse
tamen MEVIVS L.3. D. 134. sentit, atque a Senatu oppi- negat Mev.
dano tempore immemoriali investiendi M. E. jus praescri-
bi posse, negat. Ex allegato autem MEVII loco haud ob-
scure intelligitur, & ipsum Principi, non ut tali, sed ut Epi-
scopo investiturae potestatem assignare. Cujusmodi cle-
ricalis qualitas cum in ceteris praeter Principem laicis non
deprehendatur, non potest non investiturae jus omni illis
modo denegari. Verum si dicatur, quod res est, & non At affirma-
Episcopali sed proprio jure atque ob imperium civile ad tur.
Principem spectare investitaram consideretur, ultro affir-
mandum erit, ab ipso non tacite minus per immemoria-
lem praescriptionem, quam expresse investiendi hoc jus
inferiorem magistratum impetrare posse. *Vid. BOEHMER.*
d. Disp. C.3. §. 12. Atque in hanc sententiam JCTi Jenenses
apud LYNCKER. Dec. 895. responderunt. Ipsa etiam quo- Quibus-
rundam locorum consuetudine receptum est, ut investien- dan locis
di simul vocatum Ecclesiae ministrum jus a Patrono exer- Patroni
ceatur. KOEPHEN. Dec. 1. Enucl. 2. n. 50. investiendi
hoc jus ha-
bent.

§. XX.

Satis jam constare arbitror, non Episcopali sed pro- Vtrum a
prio atque imperii civilis jure ministros Ecclesiae investire laico ipse
Principem, atque ab eo non expresse minus, quam tacite investitu-
rae actus idem jus acquiri. Quod licet admittant nonnulli, nun- peragi pos-
lit?

D

quam

quam tamen ipsum investiturae actum expediri a laico posse, sed a clero introducendum in Ecclesiam candidatum esse, sibi persvadent. Ecclesiasticum quendam actum investitaram esse, ajunt, qualis a clero non laico pertractari debat. Longe Theologos melius, quae ad pastoris munus pertineant, scire. Salutaria danda esse praecepta, & gremium non minus, quam investiendum pastorem officii sui diligenter commoneri debere. Habendam praeterea ab investiente orationem sacram esse, qua & candidatus populo, & populus candidato studiose commendetur.

Imo ex c. 28. X. d. Elect. probare annuntiuntur, investituram non nisi ab eo, qui ipse investitus est, peragi posse. Idcirco existimant, si ipse forsan, qui investiendi illud jus a Principe acquisivit, vel alius quidam, clericorum ordini non adscriptus, in Ecclesiam introducat ordinatum candidatum, ei- que publicam in ea docendi administrandique sacra facul- tatem impertiatur, daß er sich hinführō der Canzel / Beichtz Stuhl / Altar u. bedienen möge / id introductionis legitima loco habendum non esse, sed solennem a Theologo institutionem fieri oportere. MEV. P. 3. D. 134. pr. BRVN- NEM. d. J. E. 15. 27.

§. XXI.

Etiā a laico inve- stiturae a- etum expe- diri posse, ne- affirnatur. Quae tamen omnia tantum mihi roboris habere non videntur, ut a laico introduci quem in Ecclesiam posse, ne- garem. Enimvero investitura actus sua natura facer non est, eamque ad ordinis actus referendam esse, ipsi nolunt Pontificii, quum Episcopum etiam non consecratum in- stituere posse, concedant. PETR. LEVRENIVS *in for. benef. P. 2. qu. 169.* Fatentur praeterea, eō casu peragi a laico in- vestituram realem posse, si non aliam, quam realem in be- neficii locum introductionem, ceremoniam Ecclesiasticam comprehendat. ZOES. *ad X. Tit. d. Instit. n. 4.* L. ENGEL. *ad*

ad eund. Tit. n. 5. Nihil itaque prorsus obstat video, quo minus rite vocatus Ecclesiae minister, ~~δοκιμασθει~~ habita oratione, a populo approbatus, atque a Principe confirmatus, introduci a laico queat. Adducta praec. §. dissentientium argumenta perfacili refutari negotio possunt. Ecclasticum, inita objecti ratione, actum investitiram esse, largior, sed quis ideo a clero tantum suscipiendum eum esse afferat? Concedo, accusationi eorum, quae ad pastoris munus requiruntur, Clericos interdum notitia excultos esse, exinde tamen male rursus colligitur, jure quasi ad eos proprio investiturae actum pertinere. Pastoris munus S. Codice accurate descriptum est, atque in ipsis praeterea ordinationis solennibus rursus haec talia a Theologo inculcantur, hinc neque repeti in investitura necessario debent; imo si deberent, a laico harum rerum perito aequem comode proponi possent. Sacra ab investiente oratio habenda semper non est, neque ad investiturae solemnia omnium locorum consuetudo eam refert, sed per brevi ad populum sermone habito, datisque de reverendo pastore sponsionibus, omnis investiturae actus rite celebratus existimatur. Tandem allegatum c. 28. X. d. Ele&th. de hoc nostro casu nihil disponit, ordinisque & Legis Dioecesanae actus quosdam recenset, quos, impetrato demum pallio, expedire Archiepiscopum posse, constituitur.

§. XXII.

Interim consultum magis esse lubentissime fateor, ut In Germania Clerici peragunt cum ejusmodi, quae nonnisi a clero expediri possunt, ad investituras solennitatibus, celebrari plerumque investitura soleantur. Atque illud quidem generali ferme totius Germaniae consuetudine receptum est, ut a Superintendentे, Pastore Pri- mario, Inspectore, vel Collega illius Ecclesiae, in qua sa-

cro deinceps munere perfungi debent, candidati solenniter introducantur. Cujusmodi tamen actui Laici etiam Principis nomine interesse solent, id quod in solemni illa B. D. CALOVII introductione observatum fuisse, ex Actis addiscitur, cum ad perageridam investituram una cum B. D. WELLERO, Concion. Aul. Summo, B. WOLFF. LOESER, Maresch, Hered. & Curiae Provinc. Vitemb. Praeses missus a D. ELECTORE legatur. Superintendentis ad supremum Aulae Concionatorem, vel generalem, si ad sit, Superintendenter, reliquorum vero Ecclesiae Ministrorum investitura ad Superintendentem ejus dioecesis, in qua Ecclesia, cui novius pastor praeficitur, sita est, pertinere solet. *Vid. Ord. Eccl. El. Saxon. Tit. Gemeine Form und Weise v. Gothana Tit. Von der Introduction &c. Hassiaca Tit. Von Annahmung und Bewlaubung der Praedicantent.* In Saxonia Elect. Superintendenti peculiare de introducendo quodam vocato confirmatoque pastore mandatum, quod Introductions-Investitur-Befehl vocant, a Consistorio dari solet. Superintendentes tamen, si casu impediti expedire hunc actum nequeunt, aliis aequae Ecclesiae ministris demandantur eundem libere possunt. *d. d. Ordinat.* Illis interim, qui vestitura bus commissum introducendi munus est, sedulo incumbit, ut statim, atque vocatus quis confirmatusque Ecclesiae minister est, non post aliquot demum annorum spatium investiatur. Quod quidem in Saxonia Electorali Superintendentibus expresse *d. Ordin.* injungitur, ut quantocvus aufs

Superintendens post aliquot annos nistrum, diu jam munere perfunctum, nunc demum in-
sum spatiu-
troducere Superintendentens velit, eum non admittendum, in-
vestituram ex-
multo minus, investitura prorsus sic omissa, quod pro hoc
pediturus, alioquin expediendo actu solvitur, salarium ipsi tra-
dendum

dendum esse. *Vid. B. ZIEGLER. d. Superint. C. 15.* admittendus non est.
S. ult.

§. XXIII.

Eandem vero, cui investiendus Ecclesiae minister Heterodo-
 additus est, religionem Superintendentem, vel alium, qui xus ortho-
 investire debet, profiteri oportere, vulgo existimatur; vestire pot-
 aequae ac ordinationem, ut valida sit, ab ejusdem religio-
 nis cleris impetrmandam censem, quales si eo in territorio,
 quo sacra ordinandus administrare debet, non reperiantur,
 alio, quem ipsae delegerint Ecclesiae, loco peragi ordina-
 tionem posse, *Pace Osnabr. a.7. §. 1. in f. constitutum est.*
 Dignum interim commemoratione est, quod Abbatem
 Luccensem, Theodorum III. A. C. additum, Catholici
 Coloniae Diaconum & ministerii Presbyterum ordinave-
 rint, *ILL. LEIBNIT. Tom. III. Script. Brunswic. pag. 699.*
 Quicquid hujus rei sit, a diversae religionis clero fieri in-
 augurationem, atque adeo orthodoxum ab heterodoxo in-
 troduci in Ecclesiam posse, affirmare audeo. Nihil expe-
 dire investiens amplius debet, quam ut investiendum pu-
 blice Ecclesiae sistat, docendi administrandiisque in eadem fa-
 cra potestatem Principis jussu candidato concedat, coetum-
 que ad auscultandum reverendumque eum veluti Docto-
 rem adhortetur. Quae omnia cur ab heterodoxo peragi
 nequeant, rationem nullus video. Praeterea cum in or-
 thodoxa etiam Ecclesia ordinationem, essentialibus ejus
 observatis, ab heterodoxo factam valere, ipsi passim Theo-
 logi & JCti concedant, *HVLSEM. in Brev. Theol. C. 19.*
Suppl. §. 8. & in Apolog. minist. Evangel. §. 39. in f. & §. 38.
BRVNREM. d. J. Eccles. 1.5. 20. peractam ab eo investitu-
 ram multo magis subsistere credam. Quibus de causis du-
 bitandum prorsus non est, Lutheranae Ecclesiae ministrum,
 si eo, quo colligitur illa Ecclesia, territorio non nisi Ca-

tholici Clerici deprehendantur, ab aliquo eorum in orthodoxam, ad quam vocatus est, Ecclesiam valide introduci posse, & talem ab heterodoxo factam introductionem, modo heterodoxam proponere doctrinam expresse candidatus non fuerit iussus, idem, ac si orthodoxus peregisset, robur pondusque habere. HV LSEM. d. l. C. 19. §. 25. Et licet juxta alleg. Pac. Osnabr. Instrum. ordinatio ab alterius territorii ministerio impetrari tali casu queat; non aeque tamen diversae provinciae clero, eidemque eam, cui investiendus addictus est, religionem profitenti, demandari investiturae actus poterit, cum ea de re alleg. Lege publica constitutum nihil reperiatur, & facile tumultus istud negotium excitare posset. Tutius itaque praedicto casu vel omittitur plane investitura, vel diversae etiam religionis clero expedienda demandatur.

§. XXIV.

Orthodo- Major de ea quaestione, utrum heterodoxum ortho-
xus hete- doxum in Ecclesiam introducere possit? superest dubitatio;
rodo- in quo pertractando argumento Doctorum animi in con-
xum pariter he- trarias sententias distrahabuntur. Plerique eum com-
terodoxam- mende-
introduce- dari Ecclesiae posse negant, quem puriori doctrinae non
re potest. esse addictum, investiens plane non ignorat D EDEKENN.

Vol. I. p. 2. S. 7. Imo in conscientia peccare eum censem, qui candidatum, puriori sacrorum cultui minus deditum, coetui ceu ducem ac doctorem sifit, atque animarum ipsi curam commendat, quum tam in similes doctrinae errores ab ejusmodi pastore inductum gregem iri certissime sciat. Quae quidem argumenta haud nullo nituntur fundamento, atque heterodoxum in orthodoxam introduci Ecclesiam non posse, extra dubitationem constitutum arbitror. Verum in heterodoxam pariter Ecclesiam, quae secundum Imperii leges tolerari quodam loco debet, heterodoxum ab or- thodoxo

thodoxo immitti posse, certissimum est: Neque enim tali Ecclesiae aliis, nisi ei, quam illa ipsa profitetur, religioni addictus commendari potest, & licet vel maxime orthodoxum orthodoxus introducere vellet, eum tamen heterodoxa Ecclesia repelleret. Quapropter cum Pontificii, qui liberum aliqua anni M D C XXIV. parte religionis exercitium inter Lutheranos habuerunt, in posterum quoque illud libere retinere debeant, nihil obstat video, cur non ab Evangelico Sacrorum Antistite pastor Pontificius introduci possit.

§. XXV.

Atque haec a Clerico regulariter expedienda investitura in liberis non minus quam patronatis Ecclesiis obtinet, siis locum ac tantum abest, ut impedire eam Patronus possit, quin habet in- potius non praesentatus ab eo Ecclesiae minister a Superin- tendente interdum recte introducatur. Varios, quibus, non praemissa Patroni praesentatione, fieri ab Episcopo in- stitutio possit, casus recenset BARBOSA d. J. E. 3. 12. n. 171.

Sqq. quorum vero plerique ad praesens argumentum applicari commode nequeunt. Duos tamen cum primis casus, Quibus ca- quibus candidatus quidam a Patrono non prius praesentatus sibus etiam sine pree- Principis vel Consistorii jussu investiri a Superintendente cedente possit, extare video: Si 1.) statutum ad praesentandum tem- praesenta- pus ex negligentia praeterlabi patronus patiatur. Tempus investitura hoc c. 12. § 22. X. d. Jur. Patron. determinatum legitur, at- posse.

que Ecclesiae favore, ne Rectore illa diu destituta sit, dis- spositum id ita fuit. Idem ferme Ord. Eccl. Hassiac. Tit.

Von Annahmung und Bewilligung der Praedicanten v. constitutum reperitur, & notari meretur, in Hassia Super- intendenten hoc casu ipsos propria auctoritate aliquam ad sacram munus personam diligere, delectamque investire posse. Cujusmodi tamen Jure Can. definitum ad praesen- tandum

tandum spatum ob annum gratiae in foro cumprimis Saxon, non observari tradit CARPZ. d. f. E. 1. 15. n. 2. Plerumque etiam si in praesentando negligentiam committat Patronus, a Consistorio prius admonetur, qua admonitione non attenta, tum demum Ecclesiae minister eligitur, electusque ordinari atque investiri jubetur. CARPZOV. d. l. 2.) Si incapacem, indignum, vel non rite electum Ecclesiae ministrum praesentaverit Patronus, atque alium intra certum temporis spatum praesentare jussus negligens fuerit. a. c. 2. X. d. Suppl. neglig. Patron.

§. XXVI.

In Patronatis Ecclesiis abs-
que praes-
sentatione
investitura
fieri ne-
quit.
Vtrum pa-
tronis quo-
que praes-
fentia re-
quiratur.

Certum alias indubitatumque est, in patronatis Eccle-
siis institutionem, absque patroni praesentatione factam,
irritam ac plane nullam esse c. ult. X. d. Instit. c. 16. quaeſt. 7.
Imo praesentatus candidatus, sciente ac praesente patrono,
introduci secundum plerorumque sententiam debet. Quod
quidem Jure Can. expresse constitutum non reperitur, atque
in dubium haec vocari assertio vel eam ob causam posse, vi-
detur, quod investiendi hoc jus ad Principem solum spectet,
nihilque de eo Patronus participet, neque ullum ei, cum
praesentandi jure semel usus fuerit, amplius praejudicium
enasci plane possit. Verum enimvero, sciente praesente-
que Patrono ut introducatur candidatus, singularia ejus in
Ecclesiam merita svadent juxta ac postulant. Atque cum
toti coetui, institutum iri Ecclesiae ministrum, publice prius
denuncietur, isque ad hunc actum quasi invitetur, nullam
prorsus causam adesse video, quamobrem ignorantे absen-
teque, cui permultum debet Ecclesia, patrono solennis
hic & publicus actus beat expediri. Idcirco Ecclesiasticis
plerorumque Principum Evangelicorum legibus Superin-
tendenti vel aliis, quibus commissum investiturae munus
est, expresse injungitur, ut, praesente Patrono, ordinatus
Eccl-

Ecclesiae minister inauguretur, Ord. Eccles. Elect. Sax. Rubr. Gemeine Form und Weise ic. verbis: So soll der Superintendens &c. Magdeb. C. 16. §. 1. Gothana C. 3. §. 6. verbis: Und wenn das geschehen ic. vid. CARPZOV. d. Jur. E. 1. 55. B. ZIEGLER. d. Superint. C. 15. §. 4.

§. XXVII.

Neque vero Patroni tantum in investiturae solenni- B. Ziegler bus praesentiam DD. exigunt, sed primum etiam ipsi locum praecedentiam pa- in publicae, qua ad templum itur, processionis actu ex trono in c. 16. qu. 7. & c. 25. X. d. Jure Patron. B. ZIEGLER. d. l. §. 4. procescio- vindicat. Scilicet adductis his Juris Canonici textibus pa- ne investi- trono processionis quidam honor expresse adscribitur, quem turae vin- dicat. Praeminentiam seu primum atque eximum locum deno- Procescio- tare Interpretes tradunt, ita, ut singularis patrono honor nis hono- rem per exhibendus, & primus ac praecipuus in actibus solennibus primum in ipso locus concedendus sit. ZOESIVS & VALLENSIS ad c. 25. actibus fo- X. d. Jur. Patron. ENGEL. in Colleg. J. C. ad eund. loc. n. 2. locum DD. A. BARBOSA d. J. E. L. 3. C. 12. n. 280. sq. HOSTIENSIS ad interpre- d. c. 25. Cujusmodi Canonistarum explicationem multi tantur. Nostrarium approbant CARPZOV. d. J. E. 1. 55. n. 10. FIN- CKELTH. d. J. Patron. C. 6. n. 147. & quum apud nos non so- lennis aliqua, nisi quae ad peragendam investituram institui- tur, processio usurpari soleat, praecedentiae quoddam exinde in his solennibus jus patrono B. ZIEGLER. d. l. afferit. Sed enimvero cum alias multas dictorum textuum interpre- tationes, tum eam in primis, qua de preeminentiore in acti- bus solennibus loco explicantur, analysis rejicit GONZA- LEZ. TELLEZ. ad d. c. 25. X. d. Jur. Patron. atque nihil hic Quam in- Patrone praecipiui praeter processionis aditum, i. e. ad terpre- tationem re- istam, quam exstruxit, Ecclesiam accessum, qui omnibus jicit Gonzale- Christianis debetur, adscribi, accurate docet. Etenim ex lez Tellez variis monumentis coaevis addiscitur, processiones non deambu-

deambulationes extra templum, sed conventum ac coetum populi in ipsis templis significare. Qua significatione saepius hanc vocem Tertullianus accepit, & graeca septimi Concilii Laodic. canonis verba : Περὶ τὸ μὴ δεῖν συναπτεῖν ἐν τῷ ὅσιον τῷ φαλαρίᾳ. Vetus interpres vertit: *In processionibus psalmos non convertere. Quod si etiam praecedentiae quandam praerogativam impetriri d. I. Patrono Pontifex voluisse, processionis aditum omnibus Christianis communem non appellasset. Animadvertendum tamen est, c. 25. X. d. Jur. Patr. processionis honorem, non Christianis omnibus communem sed patrono proprium constituere Clementem III. &, cum ejus aeo solennes extra tempora deambulationes frequentissimae essent, ideo processionis jus de honoriori in processionibus & ceteris actibus publicis loco, patrono assignando, vulgo interpretantur. A quo quidem communi, explicandi processionis honorem, modo non esse recedendum, ipse TELLEZ.*

Atque ad l. all. confitetur. Atque hac ratione recte sentire videtur B ZIEGL d. I. & in solenni, quae ad peragendam investituram instituitur, processionis actu secundus a Superintendente locus, nisi aliud locorum consuetudo introduxerit, Patrono relinquendus erit.

§. XXIX.

Quomodo Praeter hunc processionis honorem & illa ex investiturae actu ad Patronum redundat utilitas, quod patronatus natus jus, si dubium hoc ipsi ac controversum reddatur, per eundem probare possit. Etenim si, quod fieri quibusdam locis solet, totus investiturae actus actorum monumentis ab actuario quoddam jurato diligenter consignatus fuerit, iisque, tali actui Titium ejusque majores tanquam patronos semper interfuisse, illisque consuetum exhibitum honorem esse, referatur, dubium plane nullum est, quin

vetus

vetus non minus quam novum patronatus jus certum exinde indubitatumque reddatur. Atque, omissa ejusmodi consignatione, si Ecclesiae ministri, testium loco in investiture acutu adhibiti, vel aliae fide dignae personae de his, quae praedixi, ferrent testimonium, satis vel hac ratione de eo, cui jus competit patronatus, constabit. Eundem per investitaram jus patronatus probandi modum B. ZIEGL.
*d. Superint. C. 15. §. 4. agnoscit, eoque consilio FINCKELTH.
d. J. Patron. C. 8. n. 58. allegat.* Quem tamen Autorem de eo casu, si patronatus quis jure investitus ex investiture idem illud jus literis probare velit, ibidem loqui, ex allegato apud eundem ROLANDO a VALLE intellexi: Neque ea, quae *n. 95. all. l. FINCKELTH.* adducit, ad praesens argumentum pertinent, cum ibidem ex confirmantibus praesentatum Episcopi literis patronatus jus probari posse, solum contendat. Forsitan huc ea magis spectant, quae de patronatus jure, per processionis honorem patrono competentem probando, *all. l. n. 43.* idem Auctor in medium profert. Modo observem, ex eo, nisi alia concurrent, satis praeditum jus non demonstrari, quum processionis seu proedriasis jus, quod patrono in investiture solennibus quosdam asserere, *s. praet.* dictum fuit, non ubivis locorum attendatur.

S. XXIX.

Variis illis, quae in investiture acutu adhibentur, so-
lennitatibus manuum nonnulli impositionem adcentent; Vtrum
ritum perantiquum & Mosis jam tempore a Judaeis eo ma- manuum
xime casu usurpatum, cum publicum cuidam personae mu- impositio
nus demandaretur *Num. 27. v. 18. Deut. ult. v. 9.* Quam im- in investi-
ponendi manus consuetudinem libere receperunt Aposto- turae aet.
li, eamque non ut ecclesiasticum aliquem ritum, sed mi- requiratur.
raculis plenum & Spiritus S. dona conferentem, non in